
                                                                                                                                                                

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 

  

 

   Asti, 16/12/2020  

 

All’Albo on line  

                                                                                                                                 Agli Atti  

CIG: Z022FD16E6 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale per il servizio di sorveglianza sanitaria e formazione di 

primo soccorso ex D.Lgs. 81/2008. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;  

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso;  

VISTO il 129/2018 che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con esperti per 

particolari attività;  

PRESO ATTO  che con Deliberazione n. 412 del 08/05/2019, l’ANAC  ha precisato che “L’oggetto 

dell’affidamento di cui si discute (medico competente/sorveglianza sanitaria) è qualificabile come appalto di 

servizi e non come incarico di collaborazione di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs, n, 165/2001… I compiti del 

soggetto affidatario non consistono , infatti, solo nell’effettuazione di visite mediche programmate nei 

confronti dei lavoratori , ma comprendono anche la collaborazione “con il datore di lavoro e con il servizio di 

prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi , anche ai fini della programmazione della sorveglianza 

sanitaria, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psicofisica 

dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, 

ed alla organizzazione del servizio di primo soccorso “; è inoltre previsto il compito di “programmare ed 

effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all0art. 41 d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii attraverso protocolli 

sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi specifici più avanzati”. 

Dovrà inoltre partecipare alle riunioni periodiche di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 81/2008, elaborare il calendario 

degli accertamenti sanitari periodici, esprimere giudizi di idoneità sui lavoratori”. 

CONSIDERATO che, in base alle informazioni acquisite dai dirigenti scolastici delle scuole aderenti alla 

Rete, si è reso necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria e l’attività di formazione per i corsi di primo soccorso;  

VISTO l’Accordo di Rete stipulato con le istituzioni scolastiche della Provincia di Asti nell’ambito della 

Sicurezza, da cui risulta che l’Istituto Statale “Augusto Monti” di Asti è scuola capofila della Rete per la 

sicurezza, e che la stessa si è fatta carico della procedura di selezione per l’affidamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso la cui durata va dal 01/01/2021 al 

31/12/2023;  

 - n. 0003640 - 17/12/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



                                                                                                                                                                

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva, per l’affidamento dell’incarico di medico competente sia per il 

servizio di sorveglianza sanitaria che di formatore per i corsi di primo soccorso, prot. n. 1375/06 del 14/12/2020 

dell’Istituzione Scolastica “Augusto Monti”, che fa parte integrante di tale provvedimento;  

PRESO ATTO che ogni Istituzione Scolastica dovrà provvedere in maniera autonoma alla stipula della 

convenzione con la ditta aggiudicatrice del bando;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente la stipula di contratti relativi a 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato;  

VISTO Il Programma Annuale 2021 in corso di predisposizione ;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 27/02/2019 sul nuovo Regolamento interno sull’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 

ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza al Progetto A1 1 – funzionamento generale e decoro 

della scuola – P.A. 2021; 

Per le motivazioni sopra indicate:  

DETERMINA 

Di affidare alla ditta PUNTO SICUREZZA srl di Asti C.F. 01623440052  individuata dalla scuola capofila 

nell’ambito della sicurezza Istituto statale A. Monti,  nella persona del Leg. Rappresentante  Dott.ssa Monica 

Claudia Villata nata a Asti il 08/09/1968 l’incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023 con la stipula 

della Convenzione riportante le seguenti condizioni economiche:  

CONDIZIONI ECONOMICHE 

INCARICO MEDICO COMPETENTE 

Costo orario per visite mediche dipendenti (sorveglianze sanitarie e 
estensione all’ottavo mese per gravidanza) 

€. 28,00* 

Costo visita ortottica/visiotest €. 22,00* 

Costo annuale forfettario per scuola per svolgimento incarico Medico 

Competente ai sensi degli articoli 25, 29 comma 1, 40 e 41 del D.Lgs. n. 

81/2008 e qualsiasi attività che tale decreto ponga a carico del Medico 

Competente, compresi: 
- Sopralluogo e riunione periodica annuale; 

- Gestione cartelle individuali di rischio; 

- Controlli test alcolimetrici in loco a campione, come da normativa 
vigente; 
- Consulenza per esigenze relative all’incarico ricevuto (n. 2 
contatti annuali) 

€. 800,00 + IVA (ove 
dovuta) 

ESPERTO-FORMATORE CORSI PRIMO SOCCORSO  

Costo orario formazione dipendenti (Accordo Stato/Regioni 21/12/2011 e 
Primo Soccorso) 

€. 60,00 + IVA (ove 
dovuta) 

 

 - n. 0003640 - 17/12/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



                                                                                                                                                                

Tutti gli importi sopra indicati contrassegnati da asterisco (*), sono da intendersi esenti da IVA in quanto 

trattasi di prestazioni mediche ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 18, del D.P.R. 633/1972 e successive 

modificazioni.  

MOTIVAZIONE DELLA FORNITURA:  

- Necessità di provvedere al bisogno della Scuola per la realizzazione delle routinarie attività 

istituzionali rientranti nel PTOF; 

- Necessità di ottemperare agli obblighi di legge, in materia di misure per la tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori negli ambienti di lavoro. 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata mediante la stipula di una Convenzione che 

riporti le condizioni economiche sopra riprodotte. Tale spesa verrà imputata al Progetto A1 1 – 

Funzionamento generale e decoro della scuola, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando 

atto che la somma sarà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 

medesima.  

La Società aggiudicataria avrà l’obbligo di fornire a codesta Istituzione Scolastica la documentazione, indicata, 

compilata e sottoscritta dal Legale Rappresentante:  

- Patto di Integrità; 

- Dichiarazione Sostitutiva atto di notorietà; 

- Comunicazione relativa al conto corrente dedicato.  

La Società aggiudicataria sarà informata che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; dovrà produrre fattura esclusivamente in formato elettronico, ai sensi dell’art. 

6 c. 2 del Regolamento di approvazione con Decreto MEF 3/4/2013 n. 55) essendo la scrivente un 

Amministrazione Trasparente.  

Si indica in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Alessandra Longo, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, la quale risulta pienamente idonea 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

Il presente decreto viene assunto, in conformità al comma 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 quale “determina a 

contrarre” e viene pubblicato - ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amm.va – all’Albo on line 

e sul sito web della Scuola.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Alessandra LONGO  

Documento informatico firmato  

Digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 

 

      

 

 

 

 - n. 0003640 - 17/12/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2020-12-17T09:49:25+0100




